
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении комплекса мер по 
содействию развитию конкуренции на 
территории Хотынецкого района 
Орловской области

Во исполнение пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 4 
ноября 2014 года №705 «О внесении изменения в перечень направлений для 
оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей 
высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 
Российской Федерации по созданию благоприятных условий ведения 
предпринимательской деятельности, утвержденный Указом Президента 
Российской Федерации от 10 сентября 2012 г. №1276», Стандарта развития 
конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года 
№1738-р, в соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 
18 марта 2015 года №117 «О внедрении на территории Орловской области 
Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации» и в целях 
обеспечения реализации системного и единообразного подхода к деятельности 
по содействию развитию конкуренции в Хотынецком районе, в части реализации

2016 г. №



результативных мер по развитию конкуренции, формирования прозрачной 
системы работы органов местного самоуправления администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить, что при осуществлении деятельности по развитию 
конкуренции на территории Хотынецкого района Орловской области 
администрация Хотынецкого района Орловской области (далее - администрация 
района) руководствуется положениями Стандарта развития конкуренции в 
субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738-р.

2. Определить уполномоченным органом по содействию развития 
конкуренции на территории Хотынецкого района Орловской области отдел по 
экономике, предпринимательству и торговле администрации района.

3. Создать рабочую группу по развитию конкуренции в Хотынецком 
районе Орловской области и утвердить ее состав согласно приложению 1.

4. Утвердить Положение о рабочей группе по развитию конкуренции в 
Хотынецком районе согласно приложению 2.

5. Утвердить Перечень приоритетных и социально значимых рынков по 
содействию развитию конкуренции на территории Хотынецкого района 
Орловской области согласно приложению 3.

6. Отделу по экономике, предпринимательству и торговле администрации 
района (А. Н. Целковская) совместно с рабочей группы по развитию 
конкуренции в Хотынецком районе:

- разработать План мероприятий («дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции на территории Хотынецкого района Орловской области;

осуществлять координацию деятельности отраслевых органов и 
структурных подразделений администрации района по выполнению 
мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий («дорожная карта») по 
содействию развитию конкуренции в Хотынецком районе.

7. Управлению организационно-правовой работы администрации района 
(Л. А. Булгакова) опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Хотынецкий муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Хотынецкого района в сети Интернет (www.hot-adm.ru).

http://www.hot-adm.ru


8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социально-экономическим 
вопросам, начальника отдела по экономике, предпринимательству и торговле 
администрации района А. Н. Целковскую.

И. О. ГЛАВЫ
АДМИНИСТРАЦИИ РАЙО //* N vo ' А, Н. ЦЕЛКОВСКАЯ



СОСТАВ
рабочей группе по развитию конкуренции 
в Хотынецком районе Орловской области

Целковская 
Алла Николаевна

Жук
Лидия Анатольевна

Члены рабочей группы:

Бобрикова 
Елена Анатольевна

Бредихин
Валерий Михайлович 

Зарубина
Любовь Михайловна 

Ломакина
Г алина Анатольевна

Матюхин
Николай Николаевич

Нестерова 
Наталия Евгеньевна

заместитель главы администрации района по 
социально-экономическим вопросам, начальник 
отдела по экономике, предпринимательству и 
торговле администрации района, председателя 
рабочей группы

главный специалист по обеспечению содействия 
развитию предпринимательства отдела по 
экономике, предпринимательству и торговле 
администрации района, секретарь рабочей 
группы

начальник отдела культуры администрации 
района

руководитель Ассоциации предпринимателей 
Хотынецкого района (по согласованию)

начальник отдела образования администрации 
района

начальник отдела архитектуры, строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства
администрации района

директор филиала №4 ООО «Орловский лидер 
«Агрофирма «Хотынецкая» (о согласованию)

начальник отдела по управлению имуществом 
администрации района

Переведенцев менеджер по работе с молодежью, физической



Роман Александрович 

Прошкина
Людмила Васильевна 

Швытов
Петр Николаевич

культуре и туризму администрации района

депутат Хотынецкого районного Совета 
народных депутатов (по согласованию)

начальник управления сельского хозяйства и 
продовольствия администрации района



ПОЛОЖЕНИЕ 
о рабочей группе по развитию конкуренции 

в Хотынецком районе

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа по развитию конкуренции в Хотынецком районе (далее 
-  Рабочая группа) является совещательным органом, образованным в целях 
разработки предложений по реализации мероприятий, предусмотренных 
Стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации (далее -  
Стандарт), утвержденным распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738-р.

1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Орловской области, 
муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3. Деятельность Рабочей группы основана на принципах равноправия ее 
членов, законности и гласности.

2. Основные задачи Рабочей группы

2.1. Рабочая группа вырабатывает предложения, необходимые для:
- формирования Перечня приоритетных и социальных рынков для 

содействия развитию конкуренции на территории Хотынецкого района (далее -  
район);

- разработки Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 
развитию конкуренции на территории района;

- проведения в районе ежегодного мониторинга состояния и развития 
конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг;

- создания механизмов общественного контроля за деятельностью 
субъектов естественных монополий;

- повышения уровня информированности субъектов предпринимательской 
деятельности и потребителей товаров, работ и услуг о состоянии конкурентной 
среды и деятельности по содействию конкуренции в районе.

2.2. Рабочая группа рассматривает проекты документов в сфере развития 
конкуренции на территории района.



3. Состав и структура Рабочей группы

3.1. В состав Рабочей группы входят председатель Рабочей группы, члены 
Рабочей группы.

3.2. Председателем Рабочей группы является заместитель главы 
администрации района по социально-экономическим вопросам, начальник 
отдела по экономике, предпринимательству и торговле администрации района.

3.3. Секретарем Рабочей группы является главный специалист по 
обеспечению содействия развитию предпринимательства отдела по экономике, 
предпринимательству и торговле администрации района.

3.4. Рабочая группа формируется из числа представителей администрации 
района, общественных организаций района, представителей бизнеса, депутатов 
представительных органов местного самоуправления.

3.5. Члены Рабочей группы работают на общественных началах.
3.6. Председатель Рабочей группы:
- организует деятельность Рабочей группы;
- утверждает повестки дня заседаний Рабочей группы;
- проводит заседания Рабочей группы;
- подписывает протоколы заседаний Рабочей группы и другие документы 

Рабочей группы;
- на каждом заседании информирует членов Рабочей группы о выполнении 

решений, принятых на предыдущих заседаниях;
- вносит предложения по исключению членов Рабочей группы из ее 

состава и включению новых членов в ее состав.
3.7. В случае отсутствия председателя Рабочей группы его обязанности 

исполняет один из членов Рабочей группы (по поручению председателя).
3.8. Секретарь Рабочей группы:
- информирует членов Рабочей группы за семь рабочих дней до заседания 

Рабочей группы, кроме внеочередных заседаний, о месте, времени и повестке 
дня очередного заседания Рабочей группы, обеспечивает их необходимыми 
материалами;

- подписывает протоколы заседаний Рабочей группы;
- ведет учет документов, обращений и иных материалов, поступающих на 

рассмотрение Рабочей группы;
- осуществляет организационное и информационное обеспечение 

деятельности Рабочей группы;
- готовит список участников заседаний Рабочей группы;
- ведет и оформляет протоколы заседаний Рабочей группы.
3.9. Члены Рабочей группы:
- участвуют в заседаниях Рабочей группы;
- вносят предложения в проекты повесток дня заседания Рабочей группы;
- участвуют в подготовке проектов решений Рабочей группы.

4. Организация деятельности Рабочей группы



4.1 Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в квартал и 
считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. 
По инициативе председателя Рабочей группы или 1/3 членов Рабочей группы 
могут проводиться внеочередные заседания Рабочей группы.

4.2. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов от 
числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы путем открытого 
голосования. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании 
является решающим.

4.3. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.
4.4. Материалы и предложения, на основании которых составляется 

повестка дня заседания Рабочей группы, члены Рабочей группы направляют 
секретарю Рабочей группы не позднее чем за семь рабочих дней до заседания 
Рабочей группы.

4.5. Проект повестки дня заседания Рабочей группы и материалы к 
рассматриваемым вопросам рассылаются членам Рабочей группы не позднее чем 
за три рабочих дня до заседания Рабочей группы.

4.6. Решения Рабочей группы в течение пяти рабочих дней с даты 
заседания Рабочей группы оформляются протоколом. Протоколы заседаний 
Рабочей группы подписываются председателем и секретарем Рабочей группы.

4.7. Протоколы заседаний Рабочей группы направляются членам Рабочей 
группы в течение десяти рабочих дней после заседания Рабочей группы.

4.8. Результаты выполнения решений Рабочей группы заслушиваются на 
очередных заседаниях Рабочей группы.



Перечень
приоритетных и социально значимых рынков 

для содействия развитию конкуренции 
на территории Хотынецкого района Орловской области

№

п/п

Наименование рынка Ответственные исполнители

I. Приоритетные рынки

1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

Повышение эффективности контроля за соблюдением жилищного 
законодательства; обеспечение доступа граждан к необходимой 
информации; повышение правовой грамотности населения в сфере ЖКХ; 
снижение социальной напряженности

Отдел
архитектуры, строительства 
и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации района

Отдел
по управлению имуществом 

администрации района
2. Рынок муниципальных закупок

Повышение прозрачности закупок в рамках Федерального закона от 
05 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»

Органы 
местного самоуправления 

и подведомственные учреждения 
района



II. Социально значимые рынки

1. Рынок услуг дошкольного образования

Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг 
дошкольного образования детей, проживающих на территории 
Хотынецкого района

Отдел
образования администрации района

2. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг отдыха 
и оздоровления детей, развитие сектора негосударственных 
(немуниципальных) организаций отдыха и оздоровления детей, 
проживающих на территории Хотынецкого района

Отдел
образования администрации района

3. Рынок услуг дополнительного образования детей

Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг 
дополнительного образования детей, развитие частных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам

Отдел
образования администрации района

4. Рынок услуг в сфере культуры

Создание условий для развития сектора негосударственных 
(немуниципальных) организаций в сфере культуры

Отдел
культуры администрации района



5. Рынок розничной торговли

Создание условий для развития конкуренции на рынке розничной 
торговли, обеспечение возможности осуществления розничной торговли 
на розничных рынках и ярмарках (в том числе посредством создания 
логистической инфраструктуры для организации торговли), обеспечение 
возможности населения покупать продукцию в магазинах шаговой 
доступности (магазинах у дома)

Отдел по экономике, 
предпринимательству и торговле 

администрации района


